¹ Bed. I. III. c. 29. — ² Isa. XI. — ³ Isa. XLIX. — ⁴ Ibid. XII.

⁵ Matth. VI.

sex : qui sollicite requirens quem expetitum in Angliam mitteret idoneum ad munus subeundnm episcopum, tandem nactus virum egregium, doctrina et moribus insignem Theodorum Tarsensem, eundem episcopum ordinatum cum Hadriano itineris duce in Anglia misit : quando autem id acciderit suo loco dicturi sumus. Porro quod pertinet ad obitum ejus qui fuerat missus, Wigardi : ait Beda¹, eum cum omnibus pene sociis Romae pestilentia urgente interiisse : adeo ut appareat, eamdem pestem, quae Anglos afflixit, Italiam etiam invasisse.

7. *Obitus S. Eligii episcopi Noviomensis, ejusque miracula ; ubi de S. Bathilde regina.* — Eodenī Christi anno² S. Eligius admirandus Noviomensis episcopus, Flandrorum Apostolus nuncupatus, stœuli hujus splendor, ex hac vita migravit miraculis celebris et egregiis factis insignis, cuius præclaras res gestas vir æque sanctitate clarus Audoenus ejus æqualis tribus libris digessit, quos consulere quisque potest; de ipso autem hic elogium ex eisdem ab crudito viro Molano excerptum, intextumque in Natalibus sanctorum Belgii, reddere sat erit : « Hunc, inquit, et Flandri et Antuerpienses merito ut Apostolum suum venerantur : multum enim in Flandris laboravit, jugi instantia Andoverpis decertavit : pastoris cura sollicitus lustrabat urbes et municipia circumquaque sibi commissa. Sed Flandrenses atque Andoverpienses, Friones quoque et Suevi, et Barbari quique circa maris littora degentes, quos velut in extremis remotos nullus adhuc prædicationis vomer impresserat, primo eum hostili animo et aversa mente suscepserunt : postmodum vero cum paulatim per gratiam his verbum Dei insinuare cœpisset, pars maxima trucis ac barbari populi, relictis idolis, conversa est ad verum Deum, Christoque subiecta. Fana nonnulla, Christi cotype protectus, cum Apostolica auctoritate destruxit : idola quoque diversi generis ubicumque invenit, funditus subruit. Inter haec autem frequenter lacessitus ab ingrato et perfido populo, et pene usque ad contumeliam provocatus, nullatenus a cœpta doctrina arcebatur ; sed magis ipse lenis, patiens, humitis, et mitis pro eis Dominum deprecatur. Haec et alia multa de eo scribit S. Audioenus, qui et Dado episcopus Rothomagensis ejus æqualis, Vitæque scriptor. Aldenburgi, Rodenburgi, Oostburgi, Brugis, et alibi sacras inchoavit aedes ». Haec summatis ipse, ex ampla messe paucas spicas perstringens manipulo uno.

8. Claruit et post obitum plurimis miraculis, quæ idem prosequitur Audioenus, agitque de ipsius memoriae erecta Noviomii Basilica. Quid autem acciderit Clothario majori natu Francorum regi, non eo quo par erat honore sanctum prosequente, audi eundem Audioenum rem gestam ita narratorem³: « Duo reges, germani fratres, Clotharius et

Theodoricus, quandoque e palatio egressi, orandi causa ad eam Basilicam accesserunt. Absolutis precebus exeuntes illos quidam proceres admonuerunt, ut aliquam eleemosynam pro S. Eligii veneratione illi loco tribuerent : sed rex senior contemptis, junior vero aliquot solidos ex radiantí metallo ibi reliquit. Ubi ad palatium reversi sunt, rex senior Clotharius molesta confestim febre vexatur, lotoque corporis ardore ad caput tendente, secutus est vehementissimus dolor dentium. Nocte igitur illa in summis cruciamentis transacta, mane recordatur quid hesterno die neglexerit ; seque confert ad beatum Eligium deprecandum, cui etiam per hominem fidelem multos misit solidos : qui simul atque illati sunt in templum, dolor omnis repente soplitus est ». Sed quæ miranda, præsente Bathilde regina, acciderint, videamus : idem enim qui his præsens esse potuit Audioenus episcopus Rothomagensis haec ait¹ :

9. « Mane ingens utrinque sexus multitudo ad oppidum advolavit, itemque regina Bathildis cum filiis et proceribus, multoque exercitu. Et ipsa quidem regina propere ad corpus beati viri accurrens, magnam illic fudit lacrymarum vim, valde dofens, quod eum vivum non reperisset. Interim jubet præparari omnia, ut possit corpus ad Calam monasterium ejus transferri : sed cum loco moveri non posset, magno animi mœrore affecta est : curavitque triduanum indicendum jejuniū, quod etiam ipsa eum optimatibus suis et clero servavit, jejuno etiam cum illis pariter perpetuas adjungens vigilias : quæ cum fierent, in tantum illa mœrebat et lugebat, ut nullo pacto lacrymas frenare posset. Cumque præ nimio dolore desiderium ejus ferre non sustineret, tandem ut animo suo satisfaceret, detecto ejus vultu, cum multis lacrymis osculata est eum, itemque pectus et manus. Ecce autem dum sic palpat sacrum corpus, tametsi erat hibernum tempus, et jaundi illud fuisset examine prorsusque frigidum, copiosus sanguis ex ejus naribus emanavit. Id ubi viderunt episcopi et regina Christianissima, confestim admoverunt hinc summo studio saquiniem colligentes, eum pro magno munere in reliquiis servandum sepotit.

10. « Interim expleto jejunio modis omnibus satagebat regina, ut corpus beati viri in Calam monasterium ejus transferretur : sed e diverso alii Parisios illud transferre volebant. Quibus utrisque se opponebant cives Noviomenses, justissimam hæreditatem corpus antistitis sui sibi vindicantes. Sub ea pia contentione, cum episcopi et præstantiores quique faverent reginae partibus, decernerentque ad monasterium beati viri corpus ejus transferendum, magnus clamor et tumultus ortus est in universo populo Noviomensi. Tunc regina prudenti usa consilio, omnipotentis Dei iudicio rem totam committens : Facessant, inquit, verborum contentiones. Si placet Deo et sancto ejus ut perducatur

¹ Bed. I. iv. c. 1. — ² Sigeb. hoc anno in Chron. — ³ Audioen. Vit. S. Eligii I. II. c. 58. apud Sur. die 1 Decemb.

¹ Audioen. Vit. S. Eligii I. II. c. 33. apud Sur. die 1 Decemb.

corpus quo ego volo, illico se levari sinat; sin aliter, jam experiamur. Mox accedunt ad corpus, ut illud tollant; sed nulla vi moveri potest. Tentatur id subinde ab aliis atque aliis, et tandem ab ipsa regina totis viribus in id incumbente; sed nihil efficiunt. Tum regina ad proceres se vertens: Jam perspicue (ait) animadverlimus, nolle cum alio adspicari. Permittamus igitur huic populo vel inviti, quod hactenus sponte noluimus. Assenserunt omnes, et simul atque feretrum levare cœperunt, tanta facilitate motum est, ut commode jam a duobus portaretur, quod paulo ante plurimi nec mouere leviter poterant. Id miraculum cum vidiisset regina et cives omnes, in Dei laudes eruperunt, dixeruntque: Mirabilis es, Deus, in sanctis tuis, etc. » Pergit de funere dicere, atque rursus hæc de Bathilde: « Ad extremum regina venerabilis cum plebe valde fessa, postquam illud reverenter venerata est, jejuna recessit; luctuque eam non sinente cibum sumere, sic triduanum lacrymabunda jejunium explevit ». Hucusque de reginæ sanctissimæ ministerio.

11. Quæ cum consuevisset commoneri ab eodem sancto Eligio vivente, eidem post mortem non destitit sanctus ea quæ pie agenda essent ostendere ac significare. Cum enim viduata marito anno superiori (ut vidimus) ipsa cum parvulis filiis suis regnaret, coronato tamen Clothario primogenito, quod putaret decere reginam regalibus uti induimentis, nullam habuit rationem viduitalis, nempe ut humilioribus vestibus uteretur, sed regiis utebatur: cuius rei gratia per sanctum corripi meruit, id cuidam servo suo fideli revelantem. Res gesta digna memoria ita narratur ab eodem æque sancto Audoeno episcopo Rothomagensi verbis istis: « Alii cuidam in regis palatio commoranti in luceolento habitu apprens sanctus jussit: ut quamprimum adeat reginam Bathildem, admoneatque eam pro Christi reverentia deinceps missa facere vestium aurea gemmataque ornamenta, quibus etiam in uteretur. Illo dissimulante, nocte altera rursus apparet ei, repetitque eadem quæ prins mandarat. Sed illo minime id auso reginæ indicare, tertio adest, graviterque homini communatur, ni faciat, quod jussus sit. At nec sic tamen iussa capessentem præ timore, mox febris infestat. Regina ad eum venit, causam morbi perquirit. Et data opportunitate, aperit ille, quid ab Eligio audierit; statinque putsa febre, revalescit. Porro regina ocius ponit ornamenta omnia, nihil præter manicas aureas retinens: cunctaque pauperibus distribuens, eleganter queque servavit, atque ex iis crucem pulcherrimam fecit, camque ad caput beati Eligii deponi jussit. Thecam quoque ex multo auro et argento, in qua ejus sacra ossa conderentur, miro opere conficiendam curavit, ita dicens: Hic vir beatissimus multorum sanctorum effecit thecas; et ego quoque (ut dignum est) ejus memoriae, si potero, operam dabo. Cumque id fecisset, tanta deinceps a proceribus et potentibus ei loco auri et argenti atque gemmarum copia collata est, ut cam difficile sit verbis

explicare». Subdit his dicere de miraculis ex eadem cruce Dei virtute manantibus quæ brevitatis causa omittimus.

12. Ipsa vero regina supervixit Clothario et Childerico filiis, superstite tantum relicto Theodoro, prout sanctus Wandregisilus ipsi prædixerat, ut ejus sancti Acta habent ab ejus temporis auctore conscripta: ipsa enim filiis regni administrationem relinquens, in monastico habitu diem clausit extreum sanctitate percelebris: nam inter sanctas relata, anniversaria memoria in Ecclesia ex eo tempore in hanc diem celebrari non desivit sexto decimo kal. Februarii, qua die ex hac vita recessit. Reliquit inter alia suæ pietatis monumenta duo a se celeberrima monasteria constructa, alterum cui nomen Corbeia, alterum Cala, de quo nuper mentio facta est.

13. *Wandregisili obitus et sanctitas.* — Sed et hoc eodem pariter anno ex hac vita discessit magnæ vir sanctitatis Wandregisilus sacerdos: interfuit ejus ad Deum transitui S. Audoenus episcopus Rothomagensis, de quo nuper mentio facta est. Genitus¹ iste ex consobrino Pipini ducis Austrasiæ, comes palatinus apud Dagobertum regem obligatus conjugio, cum uxore virgine et ipse virgo religionis ergo virginitatem servari pari consensu decrevit, attonsusque est in clericum, cum et ejus uxor institutum monastice vitæ suscepit. Quibus autem progressibus culmen ascenderit sanctitatis, ejus Acta quam fidelissime scripla significant, quæ tu consulas.

Quod vero ad obitus tempus pertinet, hæc ad finem invenies: « Requievit sane venerandus et cum omni magnificientia nominandus beatissimus pater et sacerdos Domini Wandregisilus anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi sexcentesimo sexagesimo quinto, Indictione octava, anno xi Pontificatus Vitaliani papæ (ita corrigendum loco ix.) porro tertii Clotharii anno regni undecimio ». Habant Tabulæ Ecclesiastice ejus diem natalem vice-sima secunda Julii recensitum, quem annua die una cum aliis sanctis Ecclesia colit. Sed non prætereat de eodem sanctissimo viro, quod cum ædificaret quatuor Basilicas, misit nepotem suum Romam ad Vitalianum papam, a quo accepit quod voluit: anctor enim ejus Actorum hæc habet:

« Aëdifieavit autem in ipso loco vir Domini Basilicas egregio cultu numero quatuor, in honorem videlicet principis Apostolorum Petri, simulque doctoris Gentium Pauli, sanctique Laurentii, ac Pancratii martyrum Christi. Et cum huic operi insisteret, misit ante dictum nepotem suum Romam propter pignora beatorum Apostolorum ac martyrum Christi: ut ædificatis Basiliis, in promptu haberet reliquias sanctorum, quorum nomini et reverentia dicare disposuerat. Qui votis pii patris libentissime parens, Romam abiit, Vitaliano papa eodem tempore gubernante sedem ejusdem Ec-

¹ Apud ejus apud Sur. die xxii Jul. tom. iv.

clesiae: atque ab eo suscepta plurima Apostolorum et martyrum Christi pignora, una cum benedictione Apostolica rediens, secum detulit, codiciumque sanctorum copiam non minimam, etc. » Hæc enim satis ad institutum de Wandregisilo viro sanctissimo. Sane quidem videoas his temporibus, quibus

densa caligine Oriens, ingruentibus Saracenis et diversarum sectarum haereticis, obsecuratur, eluiscere splendoribus sanctorum Gallias et Britaniam: ita plane eo clarioribus et ardentioribus fulget fides, ut sol alibi, radiis, quæ nubium densitate lucere alibi prohibetur.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6158. — Anno Æra Hispan. 703. — Anno Hegiræ 45 inchoato die 24 Martii Fer. 2. — Jesu Christi 665.

— Vitaliani papæ 9. — Constantis imp. 25.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: *xxiv post consulat. Constantis Aug. xxii.*

2. *Legatio ex Anglia ad Vitalianum PP. missa.* — A num. 1 ad 7. Beda lib. 4, cap. 1 refert, *Egbertum Cantii et Osuvium Northumbriæ reges misisse Romanum Wigardum presbyterum, ut fieret archiepiscopus Dorovernensis in locum Deusdedit, anno superiori demortui: « Qui ubi Romam pervenit », inquit Beda, « cui Sedi Apostolice tempore illo, Vitalianus præerat, postquam iteris sui causam præfato papæ Apostolico patefecit, non multo post, et ipse, et omnes pæne, qui cum eo advenerant socii, pestilentia superveniente, deleti sunt ». Vitalianus papa noluit inconsultis regibus alium tam cito substituere. Quare seripserit ad *Osvium Northumbriæ regem, et tam Wigardi mortem, quam rei difficultatem aperuit in successore diligendo.* Recitat Baronius Vitaliani papæ litteras, in quibus inter alia refert, misisse se conjugi ejus, suæ spiritali filiæ, per illius legatos, crucem clavem habentem de vineulis SS. Petri et Pauli, ubi intelligit *Eanfeldam*, Oswii conjugem, quæ priua et ante alios, in Northumbria, baptismi sacramentum accepit, ut suo loco dixi. Verum hanc legationem, et *Wigardi mortem Wigorniensis in annum DCXLVII confert*, quod confirmat ordinatio Theodori in locum *Wigardi* demortui, anno DCXLVIII peracta, ut infra ostendam.*

3. *Pestis in Anglia et Italia grassatur.* — Ex laudatis Bedæ verbis recte colligit Baronius, *pestem non minus in Italia, quam in Anglia grassalam esse.* Certe Wesmonasteriensis, postquam seripserit eam anno superiori in Anglia cœpisse, hoc anno habet: « Mortalitas adeo invaluit in Anglia, ut homines gregatim ad maris toca prærupsa venientes, sese in eo præcipites darent, præferentes cita morte præveniri, quam longo tabis cruciatu perire ». Beda lib. 3, cap. 30 refert, *cum Orientalium*

Saxonum provincia præfatæ mortalitatis clade premeretur, Suidhelmum regem demortuum esse, quod anno præsenli contigisse, superiori ostendimus.

4. *Moritur S. Eligius episc. Noviomensis.* — A num. 7 ad 12. Annus emortalis sancti *Eligii Noviomensis et Tornaeensis episcopi* ab anno obitus Dagoberti regis pendet. Audoenus enim Rothomagensis episcopus qui illius Vitam scripsit, mortis annum non memorat, sed lib. 2, cap. 1, duntaxat ait: « Usque ad initium regni junioris Lotharii mansit in corpore ». Autem seripserat Audoenus, *Eligium Erchinoaldum Majorem-Dominus sub Clodoveo II et Clotario III sepulturæ mandasse; jamque ostendimus, hujus mortem contigisse exeunte anno sexcentesimo quinquagesimo sexto, quo et Clotarius, quem Audoenus Lotharium vocat, monarchiam Francicam suscepit. Eligium tamen vixisse usque ad annum sexcentesimum quinquagesimum octavum, eodemque demortuum demonstrat Privilegium ab Ennione episcopo Senonensi monasterio sancti Petri apud Senonas concessum, quod recitat Mabillonius sœculo III Benedictino pag. 613, directum iltud Senonicæ civitatis comprovincialibus, Chrodoberto, Faroni, Bertoaldo, Audoeno, Gauzberto, Eligio.* Datum autem, ut in ejus fine legitur, *anno tertio regni domini nostri Clotarii regis* (qui post secundam hebdomadam mensis Novembris anni Christi DCXLVIII inchoatus est), et quidem in Synodo episcoporum, ex quibus complures privilegio subscrysere, et ex præfatis sex episcopis solus *Eligius* non subscrysit, sed *Momolenus*, qui et *Mummolenus* dicitur, quem certum est *Eligii* successorem fuisse. Quare, ut recte inde colligit Mabillonius, paulo post concessum Privilegium *Eligius* obiit, et quidem *kalendis Decembris*, quo nomen ejus veteri Kalendario inscribitur. Nam necet, nec Audoenus, nec aliquis ex antiquis diem

ejus obitualem expresserit, sanctique aliis saepe diebus, quam quibus mortui sunt, colantur, quia tamen Audoenus lib. 2, cap. 35, refert, post *Eligii* mortem sanguinem fluxisse e naribus ejus, *tametsi erat hypernum tempus*, certumque est Concilium illud Senonense habitum exeunte anno DCVLVII, quo tertius Clotarii regis inchoabatur, verosimile est *S. Eligium* die et anno praefatis in Domino obdormisse, et ejus obitum hactenus tardius quam par erat, consignatum fuisse, ab illis præsertim, qui Dagoberti regis morlem septennio aut etiam tardius, differunt.

5. *Ejus virtutes.* — *Eligius* natione Lemovix fuit, primum aurifaber, inde episcopus Noviomensis ac Tornacensis : ab anno enim Christi circiter quingentesimo trigesimo secundo, quo *sanctus Medardus* episcopus Noviomensis factus est etiam episcopus Tornacensis, usque ad annum Christi millesimum centesimum quadragesimum sextum annis amplius quam sexcentis, ut in Vita sancti Eleutherii, cui Medardus jam Noviomensis episcopus in Tornacensi episcopatu successit, legitur, iidem Noviomenses episcopi fuerunt, qui et Tornacenses : « *Pastoris cura sollicitus* », inquit Audoenus in *Eligii* Vita, « lustrabat urbes et municipia circumquaque sibi commissa. Sed Flandrenses atque Andoverpenses, Friones quoque et Suevi, et Barbari quique circa maris littora degentes, quos velut in extremis remotos nullus adhuc prædicationis vomere exararat, principio eum hostili animo et aversa mente exceperunt. Postmodum vero cum paulatim per gratiam Christi eis Verbum Dei insinuare cœpisset, pars maxima trucis ac barbari populi, relictis idolis, conversa est ad verum Deum, et Christo subjecta ». Bollandus in Commentariis præviis ad Vitas SS. Anscharii ad diem III Febr. et Amandi ad diem VI Febr. observat scriptorem Audoeno vetustiorem non reperiri qui *Flandrensum* et *Andoverpensum*, sive *Antuerpiensem* mentionem fecerit. Antuerpienses, ut et Flandri, primos a quibus fidem edocti sunt, Apostolos suos agnoscunt *S. Eligium* et *S. Amandum*. De variis populis ab Eligio ad Deum conversis legendus Cointius anno DCXLII, num. 3.

6. *Scripta.* — In Bibliotheca Patrum sedecim extant Homiliae sancti Eligii, de quibus singulis disserit Cointius anno DCLIX, in quenam ejus mortem perperam distulit, et num. 21 notat ex Aubertino lib. 3 contra Sacramentum Eucharistiae, octavam et decimam quintam ex Eligianorum operum Catalogo expungendas esse; certumque Eligii fætum esse *opusculum de rectitudine Catholicæ conversationis*, quia ejus mentionem facit sanctus Audoenus citatus. Legitur illud inter opera sancti Augustini supposititia. Homiliae tamen illas omnes, quæ in Bibliotheca Veterum Patrum referuntur, adulterinas esse, multis argumentis ostendit Aubertinus. Earum auctor videtur vixisse sub initium vel medium sæculi noni : sunt enim omnes consarcinatae ex variis Veterum Patrum fragmentis, ac

tantum laciñiæ desumptæ ex SS. Patribus Augustino potissimum, Ambrosio, Leone, Cæsario Arelatensi, Benedicto, Gregorio Magno, aliisque non citatis : qui mos consuendi libros vel homiliae ex aliorum pannis, fuit proprius sæculi noni. Sed hac de re plura dabunt Aubertinus citalus, et Oudinus in Supplemento de Script. Eccl.

7. *S. Bathildis regimen regni Burgundiæ et Neustriae abdicat.* — Ad num. 42 et seq. *Sancta Bathildis*, seu *Balthildis* uxor Clodovei II et mater Clotarii III et Childerici, quorum ille in Neustria et Burgundia, hic in Austrasia hoc tempore regnabat, varia condidit vel dotavit monasteria, ab auctore Vitæ breviter commenmorata; inter quæ numeratur *Corbeiense* ad Somonam in episcopatu Ambianensi constructum, cui *Bertefridus* episcopus Ambianensis Privilegium concessit sub die octavo idus Septembris, anno vii regnante Clotario rege quod an. DCXLII, num. 20, integrum recitat Cointius, et ab impugnationibus Joannis Launoii theologi Parisiensis tuetur. Quare eo Christi anno nondum Bathildis aulam reliquerat; ait enim Bertefridus episcopus : « Gloriosissimus dominus Clotarius rex, necnon et præcelsa domna Balthildis regina, monasterium suo opere, Christo præsule, in loco nuncupante Corbeia construxerunt, religiosam petitionem nostris auribus patefecerunt, etc. » Veruni *Sigoberrando* episcopo Parisiensi contra ejus voluntatem imperfecto, secessit in coenobium Kalense, vulgo *Chelles*, quod ab ea fuerat conditum in episcopatu Parisiensi, ut infra demonstrabo. Rem gestam narrat auctor ejus Vitæ *anonymus*, qui tempus non designat. Illud hucusque obscurum, certo eruo ex ordinatione Agilberti dummodo tamen is *Sigoberrandi* immediatus successor fuerit, ut tradunt Cointius anno DCIV, num. 20 et alibi, ac Gerardus du Bois in Historia Ecclesiæ Parisiensis; Agilbertus enim episcopus Parisiensis medio circiter anno sexcentesimo sexagesimo quarto consecratus est; et *Sigoberrandi* cædis occasione, *Bathildis* statim monacham induit. Quare manifestum est, eam rerum publicarum regimen abdicasse prioribus mensibus anni sexcentesimi sexagesimi quarti. Neque enim *Sigoberrandi* episcopi interfectorum *Bathildis* justitiam sese declinare posse existimarent, nisi hæc absque mora in Kalense monasterium, ut dudum optabat, se recipere sincrætur.

8. *Seedit in monasterium Kalense.* — Id testatur auctor *anonymus* ejus Vitæ coætaneus : « Erat enim, inquit, ejus sancta devotio, ut in monasterio quod prædictimus religiosarum feminarum, hoc est in Kala, quod ipsa ædificavit, conversari deberet. Nam et Franci pro ejus amore hoc maxime dilatabant, nec fieri permittebant, nisi commotio illa fuisset per miserum Sigoberrandum episcopum, cuius superbia inter Francos meruit mortis ruinam. Et exinde orla intentione dum ipsum contra ejus voluntatem interficerunt, metuentes ne hoc ipsa domina contra eos graviter ferret, ac vindicare ipsam causam vellet, permise-

runt eam subito pergere ad ipsum monasterium ». Hinc detegitur etiam aliquorum doctorum virorum error, qui *Sigoberrandum* eumdem ac *Annemundum* esse volunt; cum is anno sexcentesimo quinquagesimo octavo trucidatus fuerit, annos circiter septem ante *Sigoberrandum*.

9. *Eius virtutes.* — Fuerat sancta Bathildis ex Anglo-Saxonum regione captiva in Franciam abducta, et ex *Erehinoaldi* Majoris-Domus ministerio ad thalamum Clodovei regis Illevecta. *Erehinoalhus* enim ipsam in Galliam venientem recepit, utque *ut piceerna honestissima sœpius præsens adstaret, præceperat; tantique fecerat, ut uxore sua defuncta eam in toro matronali sibi sociare voluerit. Verum quæ Erchinoaldi nuptias devitarat, meruit fieri conjux regis ac trium regum mater. Tantum ejus prudentiae ac pietati Francia debet, ut jure merito comparetur Clotildi, Radegundi, imo et Helenæ imperatrici.* « Ut vera monacha sub integra religione beatam vitam feliciter consummavit, atque III kalendas Februarias animam beatam benigno Jesu, qui eam dederat, reconsignavit, humataque in pace requiescit in Kala monasterio »; inquit auctor anonymous ejus Vitæ. Ipso die laudatur in sincero Usuardi Martyrologio et in veterrimo abbatiæ Corbeiensis Kalendario. et in monasteriis Corbeiensi et Kalensi ejus solemnitas celebratur, quamvis in Martyrologio Romano, aliisque Natalis ejus VII kal. Febr. collocetur, imo et in libro edito Usuardi, ut notat Mabillonius. Quare festum S. Bathildis, quæ vivente Usardo, sæculo sc. nono celebrabatur die xxx mensis Januarii, translatum est postea in alium diem, et ad eum in Usardo nomen *Bathildis* inscriptum.

10. *Eius obitus.* — Idem Mabillonius annum, quo sancta regina obiit, ex duobus characteribus chronologicis deducit, altero a regno *Theodorici* ejus filii, qui matri superstes regnasse dicitur in Vita secunda S. Wandregisili cap. 23, altero ex morte S. *Genesii* Lugdunensis pontificis, qui sanctæ animæ de corpore migranti obviasse legitur in Vita S. Bathildis num. 14. Obiit sanctus *Genesius* anno v regni *Theodorici*, Christi ~~DLXXVII~~, kal. Novemb. siquidem anno *Theodorici* septimo Ansberlus, qui Lantberlo abbati Fontanellensi ad infulas Lugdunenses post *Genesium* evecto suspectus est, annum regiminis secundum agebat, quemadmodum ex Actis S. *Condedi* constat. Anno proinde circa ~~DCLXXX~~ S. *Bathildis* ad superos transiit. Duos Vitæ sue scriptores ea habuit, unum ejus ælatis æqualem, gravem quidem ac impolitum, alterum interpolatorem, qui prioris sententias paulo elegantiori sermone mutavit, et evornavit.

11. *Scriptores ejus Vitæ.* — Bollandus ad diem xxx Januarii, in Commentario prævio ad utramque sanctæ *Bathildis* Vitam, existimat auctorem posterioris etiam coætanum esse; Mabillonius vero sæculo ii Benedictino, ubi priorem tantum exhibet, putat interpolatorem, qui prioris sententias expolivit, non multo post illum vixisse. Sed

neutri assentior; mos enim non ferebat, ut interpolatores priores lucubrations fœdarent majoris explicacionis et elegantiae causa, nisi diu post illorum mortem. Vermi quidem est, eum, de quo agitur, de *Bathilde* loqui ac si ejus tempore vixisset; sed, ut jam non semel observavi, qui Acta Sanctorum ab aliis scripta, vel in pauciora contrahebant, vel amplificabant, vel curatius limabant, soliti erant easdem notas temporarias retinere, ac in priorum scriptorum persona loqui. Hinc ubi auctor coævus Vitæ sanctæ Bathildis num. 7 loquens de monasterio Corbeiensi ab hac sancta regina constructo, ait: « Ubi venerabilis vir dominus Theudofredus ~~NUNC~~ ENIM EPISCOPUS, tunc vero abbas magno gregi fratrum præfuit »; Interpolator n. 9 habet: « Ubi et venerabilis vir dominus Theodofredus, nunc episcopus, tunc vero abbas magno gregi fratrum præfuit ». Auctor coævus num. 3 dum de conjugio Bathildis cum Clodoveo II loquitur, ait: « Ipsa ejus (nempe Bathildis) ~~NUNC~~ regali regnante progenie ». Interpolator de ejusdem reginæ virtutibus num. 23 verba faciens, inquit: *Quæ nostris effulsit temporibus.* Quod si verum diceret dubitandum non foret, quin sicut prior anonymous regnabitibus Bathildis filiis ejus Vitam scripsit, ut ex laudatis ejus verbis manifeste elicatur, quin iisdem etiam regnum Gallicum administrantibus, secundus anonymous seu interpolator etiam vixisset; cum tamen interpolatores, qui post plura sæpe sæcula aliorum scripta auxere, alio modo non loquantur.

12. *Posterior auctor Vitæ S. Bathildis longe post priorem vixit.* — Quare licet secundus anonymous antiquus sit, uno tamen aut altero ad minus sæculo post priorem floruit. Hinc num. 5 de Clodoveo II scribit: « Decimo septimo regni sui anno rebus exemptus humanis migravit a sæculo »; et tamen certum nunc esse debet, *Clodoveum II* annos XVIII integras regnum Neustriæ tenuisse: præterea ubi prior anonymous num. 13 loquitur de optimatibus nonnullis, qui feminam sanctam falsi criminis accusarant, interpolator n. 13 hanc querelam, non optimatibus, sed sanctimonialibus Kalensibus attribuit, et quod alter recte scripsit, ipse corruptus. Denique interpolator num. 21 singit, *Chlotildem* reginam cum qua comparat *Bathildem*, primam ædificasse *Kalæ* cœnobium sanctimonialium cum Ecclesiola, sed postea illud a Bathilde eversum, et Basilicam prægrandem in ejus locum constructam esse; eum tamen auctor anonymous Vitæ S. *Bertile* primæ abbatissæ Kalensis monasterii, iuie sanctæ æqualis, prodat, *Bathildem* priorem illius monasterij matrem constituisse *Bertilam*, ideoque antea nullas ibidem fuisse sanctimoniales. Sed hunc illius interpolatoris errorem anno ~~DCCV~~ in morte *Bertile* commodius refellam.

13. *Moritur S. Wandregisilus abbas Fontanelensis.* — Quoad mortem S. *Wandregisili* abbatissæ Fontanelensis primi, quam hoc anno Baronius recitat, certum est eam contigisse anno sexcentesimo

sexagesimo septimo. Nam, ut anno DCXLVIII, n. 19 jam diximus, auctores duo Vitam hujus sancti scripsere, utramque a Mabillonio sœculo secundo Benedictino editam. Priorem composuit monachus Romanensis, anonymous et æqualis: alteram auctor etiam anonymous, sed aliquot in locis interpolatam: hancneque solam legerat Baronius, ex qua desumpsit verba quæ adducit, quibus anonymous ait, *Wandregisilum requievisse an. DCLXV, Indict. viii, an. ix Vitaliani papæ, Clotarii regis xi.* Verum auctor Vitæ Wandregisili nullam ex his notis temporariis exhibet, sed tantum dicit, beati viri obitum fuisse XI kal. Augustas, seu diem xxii mensis Julii. Hi vero characteres infarti sunt in Vitam a secundo scriptore exarata, quia ii inter se minime cohærent, ut ex dietis de Clotarii regis et Vitaliani papæ initio constat. Itaque præter annum *Clotarii xi,* retinendi tantum sunt hi characteres: « Regiminis sui anno decimo nono, mense quarto, die primo et vicesimo ». Nam ut loco laudato ostendi, *Wandregisilus* monasterii Fontanellensis fundamenta jecit *kalend. Martii* anni sexcentesimi quadragesimi octavi, a quibus die et anno ad diem xxii mensis Julii anni sexcentesimi sexagesimi septimi, anni illi, menses et dies intercurrunt; auctor enim ille anonymous diem emortualem Wandregisili excludit. Ille Aigradus in Vita sancti Ansberti episcopi Lugdunensis recte scripsit *Wandregisilum* rexisse cenobium Fontanellense a primo cedificationis die per viginti fere annorum spatia.

14. *S. Lantbertus ei succedit.* — Cointius anno DCLXVII, num. 1, ait corrigendam esse in anno regis Clotarii III vulgatam sancti Wandregisili Vitam ex Codice Ms. monasterii sanctæ Catharinae prope Rothomagum in quo legitur *annos xi Clotarii III regis.* At annus ille xii Clotarii mendose in illo Codice exaratus; cum annum regni xii *Clotarius III* ante secundam hebdomadam mensis Novembris non inchoarat, et Vandregisilus Martio mense anni Christi DCLXVII e vivis excesserit. Post triduanum jejuniū *S. Lantbertus* monachus Fontanellensis in Wandregisili locum subrogatus est, ut testatur fragmentum Vitæ sancti Lantberli a Mabillonio editum sœculo tertio Benedictino part. 2, ideoque initium regiminis Lantberli a die xxv aut xxvi mensis Julii anni DCLXVII repetendum; quæ observatio ad varios nodos solvendos conducere potest. Vide quæ de Wandregisilo an. CCLXVIII, n. 19.

15. *Moritur S. Magnus discipulus S. Galli.* — Hoe circiter tempore obiit *sanctus Magnus*, de quo Notkerus in Martyrologio ad VIII idus Septembri: « Nativitas S. Magni confessoris discipuli et comitis B. Galli, mirabilis atque sanctissimi viri ». Fuit *Magnus* seu *Magnoaldus* natione Alemannus; qui clericus ab initio una cum Theodoro, aliquandiu vixit sub *Willimare* presbytero, in Castro Arbona prope Brigantium: *Willimarus* autem *sanctum Gallum* benigne reeperat, quando *sanctus Columbanus* in Alemannia verbum Dei prædicabat. Postquam *sanctus Gallus* mortem sancti Columbani,

quæ in monasterio Bobii in territorio Ticinensi sito contigit, per revelationem accepisset, misit ex Alemania *Magnoaldum*, diaconum in Italianam, ut quid actum esset circa Columbanum diligenter perquireret. Illuc enī *Magnoaldus* pervenisset, « accepit a fratribus Epistolam ad B. Gallum continentem venerandi transitum Columbani », inquit Walafridus Strabo Augiæ abbas in Vita sancti Galli, ex qua hæc omnia excerpti. Mabillonius enim sœculo II Benedictino demonstrat, Vitam sancti *Magni*, seu *Magnoaldi* a Surio ad diem vi Septemb. relatam, et ab aliis etiam recitatam nullius prorsus auctoritatis scriptiōnem esse, ac erratis scatere. Illius auctor dicitur esse *Theodorus* monachus, sancti *Magni* discipulus, et oculatus testis eorum, quæ conscripsit; cum tamen Theodorus ille larvatus auctor sit, et specioso Theodori nomine Vitam illam consarcinarit, quæ tot viros doctissimos decepit. *Magnoaldus* construxit monasterium in loco *Fauces* appellato, ad fontes *Alpium Julianarum*, in diœcesi Augustensi, *Fuessen* vulgo nunc dictum, situmque ad confinia recentioris Sueviæ, Tirolis ac Bavariæ. Perstat illud ad hunc usque diem, estque ordinis sancti Benedicti. Saneli *Magni* corpus sepultum fuit in præfato monasterio.

16. *S. Wilfridus ordinatur episc. Eboracensis.* — Tuta episcopo Lindisfarnensi, qui postquam Colmanus Britanniam reliquit, episcopatus Eboracensis curam gesserat, demortuo, sanctus *Wilfridus* renuntiatus est episcopus Eboracensis, idque sub finem superioris Christi anni, ad quem Beda in Epitome scribit: « Et Ceadda, et Wilfrid Norðanhymbrorum ordinantur episcopi »; ubi Beda epitomatorum aliorum more, quæ diversis annis gesta, et ad eamdem rem spectant, uno tenore recitat, et *ordinationis* nomine hic nihil aliud significat, quam Wilfridum, ac Ceaddam nominatos aut electos episcopos Northumbriæ fuisse. Hoc *ordinandi* verbo in eadem significatione usi sunt etiam Jornandes, ut anno CDLXXIV, numero 7, ostendi, ac Hormisdas papa in Epistola ad Dioscorum tom. iv Concil. pag. 1503 relata. Ad hæc Marcellinus in Chronico ad consulatum Secundini et Felicis, seu ad annum Christi DCLXIV loquens de S. Macedonio episcopo Constantinop. ait: « Locum Macedonii Timotheus meridiano tempore ab Anastasio Cæsare episcopus ordinalitus invasit », præterea continuator Marcellini *Indict. xv, iterum post consulatum Belisarii*, anno DXXXVII ait: « Papam Silverium Belisarius ab episcopatu summovit, et loco ejus Vigiliani diaconum ordinavit », quæ verba retulimus anno DXXXVIII, num. 6. Denique Eddius Stephanus, cuius verba anno DCLXVII, num. 7, recitabo, eumdem loqui modum usurpat, cui cum observatus non fuerit, initium *ordinationis* Wilfridi hactenus an. DCLXIV male alligatum. *Wilfridum* enim anno tantum currenti et *Ceaddam* sequenti consecratos esse episcopos certo me detexisse arbitror. Primo, quia in accurato Catalogo præsulum Eboracensium ex antiquo Ms. a Labbeo pag. 322, tom. i Novæ

Bibliothecæ eruto dicitur: « Tertio anno episcopatus Colmanni, qui est trigesimus annus pontificatus Scotorum in Anglia, finito conflictu de observantia Paschali, missus est Wilfridus ab Alfrido rege in Gallias, ut ordinaretur episcopus ». Et paulo post: « Pulsus est ab episcopatu Wilfridus anno ab Incarnatione Domini DCLXXVII, qui est annus episcopatus sui duodecimus ». Tertius Colmani episcopi Eboracensis annus superiori Christi anno absolutus est, annusque Christi DCLXXVII duodecimus episcopatus Wilfridi esse non potest, nisi hoc anno consecratus fuerit. Secundo, ipsem *Wilfridus* in Concilio Romano anno DCLXXVIII celebrato, coram Agathone papa omnibusque præsentibus dixit: « Sedem, quam per decim et eo amplius annos cum Dei clementia dispensabam, raptorum more invadere, atque eripere moliti sunt, et in eadem sede subsidere », ut videre est apud Eddium Stephanum in ejus Vita cap. 28. Quare cum *Wilfridus* an. DCLXXVII dignitate deturbatus fuerit, anni illi desumi non possunt ab anno DCLXIX, quo Theodorus archiepiscopus Cantuariensis eum in sedem Eboracensis civitatis episcopum constituit; tot enim anni nondum effluxerant: ideoque a currenti profiscuntur, a quo ad an. DCLXXVII, anni deceni et eo amplius intercurrunt. Ibi *Wilfridus* numerum perfectum adhibet.

17. *Modus ordinandi episcopos in Gallia usurpatus.* — His adde, landatn Eddium cap. 11, postquam locutus est de Colmani ex Anglia recessu, indicare Wilfridum nonnisi sub finem anni superioris episcopum Eboracensem electum esse: « Reges », inquit, (scilicet Oswius et Alfridus ejus filius) « deinde consilium cum sapientibus suæ gentis POST SPATIUM (a morte scilicet Tudæ, qui post Colmani discessum in hujus locum subrogatus fuerat) inierunt, quem eligerent in sedem vacante, etc. Responderunt omnes uno consensu: Neminem habemus meliorem et digniorem nostræ gentis, quam Wilfridum presbyterum et abbatem etc. Erat enim ita homo ille electus, sicut Joannes præcursor Domini, et Ezechiel Propheta xxx annorum ætatis (natus enim erat anno Christi DCLXXXIV). Tunc quoque consenserunt reges, et omnis populus huic electioni », licet Wilfridus primo abnueret. Tum cap. sequenti Eddins Wilfridum his verbis loquente inducit: « Sunt hic in Britannia multi episcopi, quorum nullum menum est accusare: quamvis veraciter sciā quod haud xiv anni sunt, ut Britones et Scotti ab illis sint ordinati, quos nec Apostolica Sedes in communionem recepit, neque eos, qui schismaticis consentiunt. Et ideo in multa humilitate a vobis posco, ut me mittatis cum vestro præsidio trans mare ad Galliarum regionem, ubi Catholici episcopi multi habentur: ut sine controversia Apostolicæ Sedis, licet indignis, gradum episcopalem merear accipere. Tale jam consilium bene regibus complacuit, præparantes ei navem et auxilia hominum, et pecuniae multitudinem, ita ut valde honorifice ad Galliæ regionem perveniret,

ibique statim conventio magna facta est non minus quam duodecim episcoporum Catholicorum, e quibus unus erat *Egelbercthus* episcopus, qui cum propter fidem suam indicatam, gratauerunt et honorifice coram omni populo publice ordinaverunt, et in sella aurea sedentem more eorum sursum elevaverunt, portantes in manibus soli episcopi intra Oratoria, nullo alio attingente, hymnosque et cantica in choro caudentes ».

18. *Wilfridi Gallicana profectio et ordinatio.*

— Hæc profecto omnia anno superiori post *Tudæ* mortem fieri non potuere. Nam nonnisi *post spatium* reges et populus congregati sunt, et tam in profectione, quam in magna episcoporum conventione facienda aliquod tempus effluxit. Obiter observandum cum Mabillonio in Notis ad Vitam sancti Wilfridi ab Eddio scriptam, laudatum locum insignem esse ad illustrandum ritum, qui Gallis in ordinatione episcoporum hoc tempore usitatus erat; et quem *Egelberctum* vocat Eddius alium non esse quam *Agilbertum*, vel *Angilbertum*, a quo jam episcopo Parisiensi Compendii *Wilfridum* consecratum fuisse testatur Beda lib. 3, cap. 28. Amplius dico, non tantum Wilfridi ordinatio, sed ejus etiam in Galliam profectio ad hunc annum pertinet. Etenim Beda lib. 3, cap. 29, prodit, reges Anglorum Osvium provinciæ Nordanhymbrorum et *Egberct* Cantuariorum, « habito inter se consilio, quid de statu Ecclesiæ Anglorum esset agendum, assumpsisse cum electione et consensu sanctæ Ecclesiæ gentis Anglorum, presbyterum nomine Wighardum, de clero Deusdedit archiepiscopi Cantuariensis, et hunc antistitem ordinandum Romam misisse ». Tum lib. 4, cap. 1, narrata morte *Deusdedit*, quæ pridie iduum Julianum accidit, ait: « Tunc cessante non pauco tempore episcopatu, missus est Romam ab ipso (scilicet Egberto rege Cantuariorum) simul et a rege Nordanhymbrorum Osvi Wighar presbyter ». Ac denique cap. 2, « eo tempore quo defuncto Deusdedit Dorovernensis Ecclesiæ episcopus quærebatur, ordinabatur, mittebatur, Wilfridus quoque de Britannia Galliam ordinandus est missus », vel, ut in Saxonico legitur, *ut ordinaretur mittebatur*. Mense itaque Julio superioris Christi anni *Deusdedit* archiepiscopo vita functo, post longam sedis vacationem, ideoque hoc Christi anno *Wighardus* sanctæ vitæ presbyter ab utroque rege, quia de causa Ecclesiæ utriusque regni agebatur, Romam, eodemque tempore Wilfridus in Galliam, ut ordinarentur, missi sunt. Henschenius ad diem xxiv Aprilis sancti Wilfridi Vitam ab Eadmero monacho Cantuariensi scriptam recitat, et cum eo Wilfridum *archiepiscopum* appellat. Verum *Wilfridus* tantum episcopus fuit, ut ex iis, quæ suo loco dixi, constat. Sed quia Eadmerus initio sœculi duodecimi, quo præsules Eboracenses archiepiscopi erant, floruit, sui sœculi moribus decessus fuit. Neutra itaque ordinatio, *Wilfridi* scilicet et *Ceaddæ* annis suis hactenus redditæ fuere. Sed de Ceaddæ consecratione agam anno DCLXVII.

VITALIANI ANNUS 12. — CHRISTI 666.

1. *Theodorus episcopus Constantinopolitanus hæreticus audacissimus.* — Sequitur ordine temporis annus Redemptoris sexcentesimus sexagesimus sextus, Indictione nona : quo Constantinus patriarcha Constantinopolitanus, ubi sedisset annum unum, menses duos, et dies septem, ut Nicephori Chronicus habet, moritur, subrogaturque in locum ipsius Theodorus presbyter syncellus et custos vasorum. Fuit iste hæreticus omnium impudentissimus, subdolis, versipellis, malorum omnium concinnator egregius, Monothelitarum sectæ propugnator audacissimus : cui cum pax summa fuerit atque potestas, quandiu Constans imperator vixit; æque possumus intelligere fidem ipsius imperatoris, quam Catholicam profiteri visus est in Occidente, nihil præterea fuisse, quam larvam ad mentendum atque decipiendum impositam. Qui igitur in malum Ecclesiæ Catholicæ hoc anno sedere cœpit Theodorus, pervenit usque ad annum duodecimum suæ sedis. Ita corrigas texum Nicephori, ubi legitur sedisse annos duos et menses tres, ut restituas annos duodecim : usque enim ad annum ante sextam Synodus sedisse, quæ inferius dicentur, ostendent. Hic est status anni hujus Orientalis Ecclesiæ plane miser.

2. *Concilium Emeritense in Lusitania.* — Hoc eodem anno, qui numeratur decimus octavus Recesuinthi regis, Æra seplingentesima quarta celebratum est Concilium Emeritense duodecim co-provincialium episcoporum provinciæ Lusitanæ : cuius sunt canones viginti tres ad optimum Ecclesiæ statum disponendum spectantes. Sed memoria dignum, quod habet canon tertius de ope ferenda a sacerdotibus regi, dum in bello definitur, his verbis :

« Institutum hoc sanctum Concilium, ut quandocumque eum causa ingredi fecerit contra suos hostes, unusquisque nostrum in Ecclesia sua hunc teneat ordinem ; ita ut omnibus diebus per bonam dispositionem sacrificium omnipotenti Deo pro ejus, suorumque fidelium, atque exercitus sui salute offeratur, et divinæ virtutis auxilium impetretur : ut salus ecclesie a Domino tribuatur ; et victo-

ria illi ab omnipotente Deo concedatur. Tamdiu hic ordo tenendus est quamdiu cum divino juvamine ad suam redeat sedem. Quisquis hujus institutionis modum implere distulerit, sciat se a suo metropolitano esse excommunicatum ». Hæc de his Synodus.

3. Sed et illud recens institutum est canone quinto, ne nisi presbyteri ab episcopis impedimento aliquo detentis vicarii in Concilium mitlerentur, iisdemque sedere a tergo episcoporum concedetur, diaconis autem nullo modo. Fuit et illud salubriter decretum, ne quis defuncto episcopo quoquo modo detrahatur, sed gravibus plectendos pœnis, qui secus egerint. Est sancitus de his canon decimus septimus, in quo hæc post alia: « Instituentes igitur decernimus, ut nullus subjectus decedentem detrahatur episcopum : nullus de eo deroget, nec malum quicquam loquatur. Si quis talia deinceps facere præsumpserit : si presbyter fuerit, tribus mensibus ab episcopo sub pœnitentia religatus maneat : si diaconus, quinque; si subdiaconus, aut clericus, vel quilibet religiosus de majori gradu (quia constat ex his jam aliquos per bonam actionem esse venerandos) novem : si minimi fuerint, qui levi corde sint, minimaque adhuc personæ quinquagenis flagellis jussione feriantur episcopi : quod si laicus quamvis ingenuus, in domo Ecclesiæ tamen nutritus, et ab Ecclesiæ rebus, dignitatis gratia prædictus, juxta quod dignitas ejus exegerit, pro tali excessu excommunicationis sententia ferriendus erit : si vero de familia Ecclesiæ fuerit quisque (quia et in his discretionis est gradus) si major fuerit qui dignitate polleat, sex mensibus ab episcopo suo excommunicatus maneat : inferior tamen, aut minima persona disciplinam mereatur, juxta quod episcopi processerit sententia. Dignum est enim, ut cui in vita honor fuit impensus, post mortem detractionis subtrahatur stimulus ». Hæc Patres, et digne quidem, secundum illud vulgatum : « Ne quid in mortuum, neque si fuerit ipse Nero » ; prout alibi meminimus nos ex Luciano notasse.

Statuit et illud sanctum Concilium, ul cui ob

paupertatem ipsarum plures credita esse Ecclesiæ, in illis singulis singula sacrificia Dominicis diebus offerre deberet. Extat de his canon decimus

nous. Reliqua prætermittimus quamvis observatione dignissima, ne longe nimis ab instituto digredianiur. Tu majori otio ipsa consulas.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6159. — Anno Æra Hispan. 704. — Anno Hegira 46 inchoato die 13 Mart. Fer. 6. — Jesu Christi 666.
— Vitaliani papæ 10. — Constantis imp. 26.

1. *Postconsulatus.* — Ille annus ista formula notatus : *xxv post consulatum Constantis Aug. xxiii.*

2. *Obitus Constantini episc. Constantinopolitanæ.* — Ad num. 1. *Constantinus patriarcha Constantinop.* qui anno DCLXXIV sedem inierat, mortuus est anno sexcentesimo septuagesimo sexto. Nam ut Nicephorus in Chronico docet, sedit anno uno, mensibus viii, et diebus vii : ita legitur tamen in editione graeca Scaligeri quam in editione regia, licet Baronius usus forsitan editione Nicephori parum correcta habeat annum i, menses ii, et dies vii. Fuit *Constantinus* episcopus Catholicus; sed *Theodorus* presbyter Ecclesiæ Constantinopolitanæ, syncellus, et vasorum custos, qui ei successit, nequissimus Monothelita extitit, indeque post annos duos, ut infra videbimus, e sede dejectus est. Baronius annos decem, quos *Petro* episcopo Constantinop. deinceps diximus, *Theodoro* attribuit, asseritque hunc annos duodecim sedisse, ac errasse Nicephorum in Chronico, ubi ei annos duos et menses tres assignat. Verum cardinalem doctissimum hac in re falli, anno DCLXXVIII demonstrabimus.

3. *Concilium Emeritense.* — Ad num. 2 et seq. In Praefatione Concilii Emeritensis legitur : « *Synodus quæ gesta est in provincia Lusitanæ apud urbem Emeritensem, quæ caput ejus dignoscitur esse, duodecim episcopis in unum collectis, die viii iduum Novembris anno xviii serenissimi et piissimi Reccesuinthi regis, Æra cciv.* » Quare cum Reccesuinthus dic xxii Januarii anni DCXLIX rex creatus fuerit, hujus Concilii epocha recte a Baronio constituta. Constat illud viginti duobus Decretis ad disciplinam Ecclesiasticam pertinentibus, quæ summatim explicantur a Natali Alexandre in Selectis Hist. Ecclesiast. capitibus sœculo vii. Huc revocanda Epistola Innocentii III papæ ad Petrum Compostelanum archiepiscopum scripta, qua Concilium Emeritense confirmatur, et aliqua ad istud Concilium pertinentia magis explicantur. Extat ea tomo vi Conciliorum edit. Labbeana pag. 511.

4. *Wina pellitur ab episcopatu Wintoniae.* — Illo anno *Wina* episcopus Wintoniae a rege *Kenewalco* præsulatu pulsus, ut habent Westmonasteriensis et Wigorniensis, qui ejus præsulatu annos sex tribunnt. Beda lib. 3, cap. 7, *Kenewalcum* post secessionem *Agilberti* Occidentalium Saxonum episcopi gravissimis regni sui dannis sospissime ab hostibus afflictum fuisse affirmit. Damnum tam ab eo perpessorum diserte non meminere veteres, nisi cladis solius, qua afflictus est anno DCLXI, ut chronographus Saxo, Westmonasteriensis, et Wigorniensis, vel anno in sequenti seu anno xx currente regni ejus ac triennio ante eclipsim solis pestemque quæ contigit anno DCLXIV. Tunc enim, ut habet Huntindonus, *Wilfherus* rex Merciorum *Kenewalcum* prælio fudit circa Pascha, regionem Saxonum Occidentalium vastavit, provinciamque *Meænuariorum* et insulam *Vectam* ipsi eripuit. Quare *Agilbertus* a regno Kenewalci saltem anno DCLXI secessit.

5. *Emit episcopatum Londiniensem.* — « *Pulsus est Vini ab eodem rege (Kenewalco), de episcopatu, qui secedens ad regem Merciorum, vocabulo Wilfheri, emit pretio ab eodem sedem Lundoniae civitatis,* » inquit Beda lib. 3, cap. 7, qui addit, ea ratione provinciam Occidentalium Saxonum tempore non paucò absque præsule fuisse. Illo pacto *Wilferus* rex, qui pro Christiana fide haec tenus recte egerat, coronam suam, nomenque maculavit.

6. *S. Ceadda ordinatus episc. Eboracensis.* — Illo anno *Wina*, antequam episcopatu dejicetur, sanctum *Ceaddam* abbatem monasterii Lessingaham episcopum Eboracensem ordinavit. Tempus rei gestæ, causamque nos edocet Beda lib. 5, cap. 20 : « *Quo (sc. Wilfrido) adhuc in transmarinis partibus demorante, consecratus est in episcopatum Eboraci, jubente rege Osuvi, Ceadda vir sanctus, et tribus annis Ecclesiam sublimiter regens, etc.* » Idem habet lib. 3, cap. 28. Eadmerus in Vita sancti Wilfridi cap. 2, num. 18, rem magis explicat : « *Quo post ordinationem suam in transmarinis partibus demorante, ii quorum sectæ*

pravitas per eum pridem detecta fuerat atque dejecta, rependendarum injuriarum sese jam tempus opportunum accepisse putantes, regem Osuvium fraudulentia calliditate convenientes circumveniunt, circumveniendo in eam sententiam ducunt, quatenus Ceaddam Eborace civitatis episcopum fieri jubeat, ne Ecclesia diutius carente pastore, fides Christi quanlibet jaeturam incurrat : præsentim cum penitus, inquiunt, ignoretur, quo Wilfridus devenerit, quem ad ipsius Ecclesiæ regimen ordinandum in Galliam Alfridus direxit ». Quare cum Ceadda anno DCLXIX a sede Eboracensi remotus fuerit, ut infra videbimus, primus episcopatus ejus annus a præsenti repetendus; non vero ab anno DCLXIV, ut habet Whartonus part. 4 Angl. Sacr. pag. 426, et vulgaris fert opinio.

7. *Ante hunc annum ad eum episcopatum non electus.* — Imo nec eo anno episcopus electus fuit, cum ideo ab Osuvio rege episcopus Eboracensis renuntiatus fuerit, quia Wilfridus post ordinationem suam e Galliis non veniebat, interimque Ecclesia Eboraeensis pastore viduata remanebat. Audiendus etiam Eddius in Vita S. Wilfridi cap. 14. « Quodam igitur tempore adhuc S. Wilfrido episcopo trans mare non veniente (ideoque non anno DCLXIV) Oswin rex male suadente invidia, hostis antiqui instinctu, alium præarripere inordinate sedem suam edocitus consensit ab his qui Quarta-decimanam partem contra Apostolicæ Sedis regulam sibi elegerunt, ordinantesque servum Dei religiosissimum et admirabilem doctorem, de Hibernia insula venientem, nomine Ceadda, adhuc eo ignorante (sc. S. Wilfrido qui in Galliis erat) in sedem episcopalem Eboracæ civitatis indoete contra canones constituerunt ».

8. *Cur consecrandus in Cantium missus fuerit.* — Pergit Eadmerus citatus : « Hac ipsorum versutia rex Osuvius incaute præreptus, dato præfato Ceaddæ ipsius Ecclesiæ pontificatu, misit eum Cantiam in gradum saecerdotii consecrandum. Quo eum suis veniens, et eamdem sedem pastore viduatam inveniens, inde divertit, prædictum Winæ episcopum adiit, ut episcopus ab eo consecraretur, obtinuit ». Idem narrat Beda lib. 3, cap. 28, sed verbis subobscurioribus, aitque Osuvium misisse Cantiam virum sanctum voeabulo Ceaddam eum suo presbytero. « Verum illi Cantiam pervenientes, invenerunt archiepiscopum Deusdedit jam magrasse de sæculo, et needum alium pro eo constitutum fuisse pontificem. Unde diverterunt ad provinciam Occidentalium Saxonum, ubi erat Wini episcopus : et ab illo est vir præfatus consecratus antistes, etc. Non enim erat tunc ullus, excepto illo Wine, in tota Britannia canonice ordinatus episcopus ». Non misit Osavius rex Ceaddam ad Deusdedit mense Julio anni DCLXIV vita funetum,

cujus mortem ignorare non poterat, eum ipsem et Egbertus Cantuariorum rex, postquam eam accepissent, Wighardum presbyterum, ut episcopus Dorovernensis consecraretur Romam misissent, ut suo loco retuli. Quare existimo ideo Osuvium regem hoc anno Ceaddam in Cantium ordinandum misisse, quia putabat, Wighardum jam Romanam reducem esse. « Verum Wighardus Romanam perveniens, priusquam consecrari in episcopum posset, morte præreptus est », ut prodit Beda lib. 3, cap. 29, et fusius ex eodem explieavi anno superiori. Haec ratio hujus missionis Ceaddæ in Cantium, ejusque ordinationis per Winam.

9. *S. Wilfridus e Gallia redit.* — Wilfridus ordinationis Ceaddæ inseius hoc anno e Gallia in Britanniam rediit. Tempus eruo e Richardo priore Ilangustaldensi, qui sæculo duodecimo floruit, quique tomo primo Collectionis Londinensis pag. 293 seribit Wilfridum secundo post electionem suam anno in Angliam reversum esse. Præterea Eddius in Vita S. Wilfridi cap. 14 ait, eum post suum e Gallia redditum tribus annis in Ripensi monasterio mansisse; denique Eadmerus citatus num. 22 tradit, Wilfridum per tres continuos annos, antequam Eboracensem episcopatum obtinere posset, licet episcopalis cathedrae proprium locum nusquam haberet, tamen episcopali officio per tres continuos annos studiose intentum fuisse. Quamobrem eum anno DCLXIX Eboracensem sedem adeptus fuerit, ante præsentem annum Wilfridus e Gallia non rediit. Narrat Eddius citatus Wilfridum toto illo triennio frequenter a Wifhero Merciorum rege ad officia diversa episcopalia in regione sua invitatum esse, eique mox ad monasteria condenda varia bona largitum esse : illum quoque Egbertum Cantuariorum regem ad se accersisse, ut presbyteros ac diaconos illic ordinaret. Ubi eum Eddius Alfridi regis, S. Wilfridi magni patroni mentione non faciat, non dubium, quin is hoc vel superiori anno e vivis abierit; eo magis quo nulla ejus amplius in historicis Anglis memoria occurret.

10. *Saraceni Africam invadunt.* — Muavia Saracenorum caliphæ, ut Moweiriis rerum Arabiarum scriptor ait, postquam regnum pacifice obtinuit, et varias sibi urbes subjecit, anno Hegiræ XLVI Cairoanum Africæ Minoris oppidum ædificavit. A quo tempore bellum inter Arabas, eorumque proselytos ex una parte, et ex altera Græcos et Afros indigenas per plures annos varia fortuna gestum. Hujus invasionis meminere Elmaciuus ad annum Hegiræ XLVI et Theophanes ad annum primum Constantini imp.

Hoc anno Petrus Constantinop. episcopus Monothelita mortuus est, eique Thomas vir Orthodoxus successit, ut suo loco dixinus.

VITALIANI ANNUS 13. — CHRISTI 667.

1. *Saporius Armenie praefectus ab imperatore desciscit.* — Annus agitur sexcentesimus sexagesimus septimus, Indictione decima : quo Saporius Armenie praefectus rebellans adversus imperatorem, a rege Sarracenorum auxilium petiturus, legat ad eum Damasci degentem Sergium magistrum militum : quo et tegatio Constantis imperatoris advenit, eo fungente munere Andrea cubiculario : auditique ambo simul fuere a Mahuvia Sarracenorum principe. Insultante vero et contumeliose multa in Andream jactante Sergio illo a tyranno legato, ei potius favit princeps Sarracenorum, multa pollicitus ; dimisitque Andream contestantem, spretum Romanorum imperatorem a Deo auxilium petere, et in ipso haud frustra sperare. Quod haud inane cessisse, paulo post declaravit eventus : nam Sergius ille rediens, in manus Andreæ nesciens venit, et poenas dignas dedit suspensus in ligno. Tunc et missus est ab imperatore Nicephorus patricius adversus tyrannum : sed quomodo absque armis, Deo pugnante, superatus sit, audi : « Eral (inquit Theophanes) Sapor tyranus Hadrianopoli degens, et cum Nicephorum ad se venire comperisset, exercebat se ipsum ad proelium. Verum die quadam contigit, hunc secundum consuetudinem de civitate super equum sedentem exire : cumque portæ civitatis appropinquasset, equum flagello percussit : qui jactanter saltans, et hujus caput in portam allidens, hunc vita male privavit ; et sic Deus victoriam imperatori contulit ». Ista meruit fides, quam animose de divino auxilio legatus ante conceperat.

2. *Episcopum Lappæ in Creta appellantem ad Romanum Pontificem rite judicat Vitalianus.* — Hoc eodem anno, inchoato mense Septembri, undecima Indictione, Joannes episcopus Lappæ in Creta injustitiam passus ab archiepiscopo Cretensi, appellans ad Romanum Pontificem, cum delineretur ne Romam veniret, tandem elapsus venit ad Vitalianum Pontificem. Sunt de his litteræ ejusdem Vitaliani papæ ad Paulum Cretensem archiepiscopum, quarum est exordium¹ : « Decimo nono die

mensis Decembris præsentis undecimæ Indictionis Joannes episcopus Lappæ urbis intra Basilicam venerabilem beati principis Apostolorum Petri nobis intulit petitionem, per quam nos obnoxie postulavit, atque conjuravit, per terribilem, inquiens, adventum magni Dei atque Salvatoris nostri Jesu Christi, ut secundum sacratissimos canones institutaque sanctorum Patrum, ejus causæ meritum requireremus, ei sententiam promulgaremus, etc. » Non despexit justam Vitalianus petitionem, sed annuit, atque Synodus episcoporum collegit, in qua ejus causa cognosceretur. Cum autem innotuisset Patribus in Synodo considentibus, injustitiam passum ipsum fuisse, communi eum absolvunt calculo. Ipse vero Vitalianus scribens ad Paulum Cretensem archiepiscopum, qui appellantem episcopum cohibuerat, eum redargens, habet hæc inter alia :

3. « Oportebat tuam fraternitatem secundum canonum vigorem, tempore quo se petiit ad nos venire, eum absolvere tuis litteris : quem non solum noluisti canonice absolvere ad principis Apostolorum limina, sed magis respondisti ei indecenter, inquiens : Quia non competenter quæris. Quæ ergo sancti sanxerunt Patres, indecentia sunt ? Au placentia tibi, decentia sunt ? Igitur præfatum Joanneum antistitem æque inculpabilem reperientes juxta textum sententiæ a te nobis directæ, fecimus nobiscum cum episcopis ad Missarum solemnia in Ecclesiæ Dei præcedere. Itaque statuimus atque firmamus per hujus nostræ præceptionis auctoritatem, omnia quæ a te tuaque Synodo contra canonum instituta, contra legum decreta gesta confeclave sunt, vel sententiam promulgatam adversus eum, inania et vacua esse : sed quicquid claruerit eum damnificatum, ejusdemque Ecclesiam a quoquam, ei tua dilectio faciat reddi, per omnia conservans eum absque damno, etc. » Mulla reprehendit et comminatur in eum Vitalianus. Porro data est Epistola mense Augusto anni sequentis ; tantum plane temporis est interlapsum, donec Acta in Joannei confecta Romam mitterentur, et Synodus Romæ colligeretur episcoporum. Sic igitur vidisti, quantum in archiepiscopum commotus sil Vitalianus, quod appellant ad Apostolicam Sedem non

¹ Vital. Ep. i. tom. ii. Ep. Rom. Pont.

detulisset, sed contemptisset Apostolicae Sedis auctoritatem. Sed et irritavit etiam idem Pontifex sententiam latam ab episcopis Orientalibus, cum hæreticus patriarcha Theodorus (ut dicemus) ejus nomen a Diptychis abradere conatus est. Porro et aliae quoque litteræ eadem ex causa datæ a Vitaliano leguntur.

4. *S. Ildefonsi episcopi Toletani obitus et laudes.* — Hoc eodem anno, mense Januario, magnus ille meritis sanctus Ildefonsus Toletanus archiepiscopus ex hac vita migrat, ubi magna cum laude Ecclesiam illam rexisset annos novem et menses duos : de quo instar Epitaphii sepulcralis hic elogium appositum velut appendicem ad libellum ejus de viris illustribus ex Vaticano Codice describemus. Quis autem ejus sit auctor, ignoratur, sed eum fuisse constat, qui hoc vivebat tempore, et hæc de sancto scripsit, antequam ejus crearetur successor episcopus : siquidem dum de Ildefonso ea scribit, novissimum eum appellat Toletanum episcopum. Sed audi illum, qui hæc habet :